
 
 

     Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.15 DEL 10/05/2021 
 
 
OGGETTO: Esame proposte di modifica cartografica dei confini delle aree protette .            
  
  
 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18:00,  si è riunito in videoconferenza 
il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie: 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Sì 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto Giust. 
TRIVERO Franco 
DEIDIER Mauro 
          

Sì 
Giust. 

 
      

 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Ottino Michele, in qualità di segretario. 
La presidenza della seduta ai sensi dell’art.6 dello Statuto dell’Ente è in capo al Vice Presidente Remo 
Tabasso. 
 

 
IL CONSIGLIO 

 
Riunito in videoconferenza sulla piattaforma Zoom di cui ognuno ha ricevuto le relative credenziali di 
accesso; 

Atteso che si è proceduto all’identificazione certa dei partecipanti; 

Posto che con  l’art.10 della  Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 le aree naturali protette a gestione 
regionale sono state confermate con i confini riportati nelle cartografie di cui all'allegato A della legge stessa;  

 
Ricordato che alle ore 20.59 il Consigliere Totino ha lasciato la seduta per sopravvenuti impegni. 

 
Ricordato che con nota prot.181 del 19.3.2021 il Vicepresidente della Regione Piemonte a seguito di diverse 
segnalazioni da parte di Amministrazioni comunali che proponevano di apportare alcune modifiche 
cartografiche relative ad aree protette ricadenti all’interno dei propri confini ha richiesto ai Presidenti degli 
Enti di gestione delle aree protette di approfondire e confrontarsi con i Sindaci delle Comunità al fine di 
raccogliere eventuali istanze relative a modifiche puntuali delle cartografie, accertandone la reale esigenza e 
funzionalità; 
 
- Considerato che con tale nota è stato precisato che  ogni modifica avrebbe dovuto essere supportata dal 
Consiglio del parco e condivisa con gli Enti locali interessati prima di avviare l’iter legislativo di modifica della 
legge regionale; 



 
- Ricordato che con nota prot. 1071 del 29.03.2021 l’Ente ha richiesto alla Amministrazioni comunali dei 
territori di propria competenza di comunicare entro il 20 aprile 2021 eventuali istanze di modifiche puntuali 
delle cartografie, dovendo provvedere a fare sintesi delle eventuali richieste ; 
 
- Considerato che sono pervenute  entro la data odierna le seguenti istanze:  

• Comune di Avigliana ns. prot.1293 del 19.4.2021: Parco naturale dei Lagni di Avigliana 
-  richiesta di rimozione dei  vincoli nell’area ad uso parcheggio adiacente alla realizzanda rotonda 
che verrà sistemata presso il lago Piccolo; motivazione: migliore gestione area parcheggio. 
- inserimento di una fascia di rispetto ambientale lungo l’asse del corso d’acqua denominato “Rio 
Grosso”, immissario del bacino del Lago Piccolo, fino al confine del Comune di Trana; motivazione: 
attuazione contratto lago.  

• Comune di Bussoleno ns. prot. 1313 del 20.4.2021: Parco naturale Orsiera-Rocciavré 
- ridefinizione del confine Nord  in prossimità della strada comunale che conduce alla località 
Sagnette con ampliamento dell’area protetta;  motivazione: miglioramento identificazione confine 
allineandolo con la strada e compensazione. 
- ridefinizione del confine Nord in prossimità delle borgate Gonteri, Cristetti e Brangetto con 
riduzione dell’area protetta; motivazione: recupero abitazioni, facilitazione accesso veicolare per 
margari e rifugisti. 

• Comune di Coazze ns. prot. 1344 del 23.4.2021: Parco naturale Orsiera-Rocciavré 
- arretramento dei confini nella zona Sellery/Colle della Roussa; motivazione: consentire il 
proseguimento della strada agro-silvo-pastorale sino al colle della Roussa e quindi al fondovalle 
della Val Chisone, che farebbe uscire la Val Sangone dall’isolamento  turistico, agricolo e culturale. 
- arretramento dei confini  in zona Palè; motivazione: facilitare realizzazione pista forestale per 
raggiungere faggete oltre rio Coverelle e consentirne la commercializzazione, estromettere borgata 
Palé  per il recupero dal punto di vista turistico e agro-silvo-pastorale; 

• Comune di Fenestrelle ns. prot. 1355 del 23.4.2021: Parco naturale Orsiera-Rocciavré 
- arretramento dei confini nell’area di fondovalle in modo da inglobare  il Forte di Fenestrelle ma non 
l’area antistante;  motivazione: esigenze  progettuali di carattere turistico. 

• Comune di Roure ns. prot. 1305 del 20.4.2021: Parco naturale Orsiera-Rocciavré 
-  arretramento dei confini nella zona  Colle della Roussa; motivazione: non specificata nell’istanza 

 
- Condivise con gli Enti locali le modifiche   convenientemente documentate e rispondenti ai principi delineati 
con la sopracitata nota regionale; 
 
- Vista la tabella allegata in cui sono descritti i cambiamenti del tracciato dei confini richieste e valutate le 
esigenze e la funzionalità delle modificazioni, da cui traspaiono le problematiche sottese e  la conformità con 
le esigenze di conservazione  e  il rispetto dei criteri di  puntualità di cui alla   nota prot.181 del 19.3.2021 del 
Vicepresidente della Regione Piemonte; 

 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione; 
 

Con votazione palese avente il seguente esito: 
presenti e votanti:    n.  5 
voti favorevoli:          n. 5 
voti contrari:             n.  0 

      astenuti:                   n.  0 
 
 
 
                                                   
         D E L I B E R A 
 
 

1. di  approvare l’ allegata tabella di valutazione e sintesi delle istanze di modifica delle cartografie di 
aree naturali protette di  propria competenza nei comuni di Avigliana, Bussoleno, Coazze, 
Fenestrelle, Roure;  

 



2. di unire le  relative cartografie di modificazione proposte; 
 
3. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte per le valutazioni di competenza. 

 
4. di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio - 

Settore Biodiversità e Aree Naturali; 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

La presente deliberazione, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Vice Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
Ottino Michele 

 
  Remo Tabasso 

  

 
 


